[image: image1.png]T

o

= 5559

-

NI
S! |

                                                                                           Проект
       АДМИНИСТРАЦИЯ

    муниципального района

            Исаклинский

       Самарской области

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      _______ №  _____
                    с.Исаклы

О внесении изменений в административный  регламент
по предоставлению муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности или государственная
собственность на которые не разграничена,
расположенных на территории муниципального района Исаклинский
Самарской области, отдельным категориям физических
и юридических лиц без проведения торгов»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, повышения качества оказания и доступности муниципальных услуг, предоставляемых комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский, вступлением в силу Федерального закона от 30.12.2020 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях обеспечения комплексного развития территорий» и в соответствии с распоряжением Правительства Самарской области от 29.04.2021 года № 188-р, Администрация муниципального района Исаклинский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по  предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов», утвержденный постановлением Администрации муниципального района Исаклинский от 05.10.2016 года № 925, следующие изменения:

1.1. пункт 2.6. части 2 изложить в следующей редакции:

«2.6. Для получения муниципальной услуги в части предварительного согласования предоставления земельного участка заявитель самостоятельно представляет в МФЦ следующие документы:»;

1.2. пункт 2.8. части 2 изложить в следующей редакции:

«2.8. Для получения муниципальной услуги в части предоставления земельного участка, заявитель самостоятельно представляет в МФЦ следующие документы:»;

1.3. подпункт 8 пункта 2.13. части 2 признать утратившим силу;

1.4. подпункт 13 пункта 2.13. части 2 изложить в следующей редакции:

«13) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов»;

1.5. подпункт 14 пункта 2.13. части 2 изложить в следующей редакции:

«14) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных объектов»;

1.6. подпункт 15 пункта 2.13. части 2 исключить;

1.7. подпункт 3 пункта 2.14. части 2 признать утратившим силу;

1.8. подпункт 9 пункта 2.14. части 2 изложить в следующей редакции:

«13) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов»;

1.9. подпункт 10 пункта 2.14. части 2 изложить в следующей редакции:

«14) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных объектов»;

1.10. пункт 2.18 части 2 изложить в следующей редакции:
«2.18. Регистрация запроса (заявления) о предоставлении муниципальной услуги, поступившего в письменной форме по почте или в электронной форме осуществляется в день его поступления в уполномоченный орган.»;

1.11. абзац первый пункта 2.22. части 2 изложить в следующей редакции:
«2.22. Запросы (заявления) и документы, предусмотренные соответственно пунктами 2.6 – 2.8 настоящего Административного регламента, могут быть поданы заявителем в уполномоченный орган с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, Портала государственных и муниципальных услуг Самарской области, или официального сайта Администрации муниципального района Исаклинский либо через должностных лиц МФЦ, с которыми у уполномоченного органа заключено соглашение о взаимодействии»;
1.12. абзац одиннадцатый пункта 2.22. части 2 изложить в следующей редакции:

«В случае направления в электронной форме заявления без приложения документов, указанных в пункте 2.6 Регламента, они должны быть направлены заявителем в уполномоченный орган в течение 5 дней с момента направления заявления. До предоставления заявителем указанных документов рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги приостанавливается»;
1.13. пункт 3.1 части 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием документов при обращении по почте либо в электронной форме;

- прием заявления и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, на базе МФЦ, работа с документами в МФЦ;

- предварительное рассмотрение заявления о предварительном согласовании;

- предварительное рассмотрение заявления о предоставлении земельного участка;

- формирование и направление межведомственных запросов;

- рассмотрение заявления гражданина о предварительном согласовании или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о предварительном согласовании или о предоставлении земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

- принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в её предоставлении и направление данного решения непосредственно заявителю либо в МФЦ.

Блок-схемы административных процедур приведены в Приложении № 4 к настоящему Административному регламенту»;

1.14. пункты 3.2 – 3.8 признать утратившими силу;
1.15. пункты 3.14. – 3.25 признать утратившими силу;
1.16. раздел «Прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, на базе МФЦ, работа с документами в МФЦ» дополнить абзацем следующего содержания:

«Состав административных процедур, порядок и сроки предоставления муниципальной услуги на базе МФЦ определяются Соглашением.»;
1.17. в подпункте 2 пункта 3.28 части 3 слова «либо предоставляет на личном приёме» заменить словами «либо направляет в МФЦ» и далее по тексту;

1.18. в подпункте 4 пункта 3.28 части 3 слова «либо предоставляет на личном приёме» заменить словами «либо направляет в МФЦ» и далее по тексту;

1.19. в пункте 3.29  части 3 слова «либо предоставления на личном приёме» заменить словами «либо направления в МФЦ» и далее по тексту»;

1.20. пункт 3.31 части 3 изложить в следующей редакции:
«3.31. Результатом административной процедуры является направление заявителю либо в МФЦ письма о возврате заявления о предварительном согласовании либо формирование и направление межведомственных запросов»;

1.21. в подпункте 2 пункта 3.35 части 3 слова «либо предоставляет на личном приёме» заменить словами «либо направляет в МФЦ» и далее по тексту;
1.22. в пункте 3.36  части 3 слова «либо предоставления на личном приёме» заменить словами «либо направления в МФЦ» и далее по тексту»;

1.23. пункт 3.38 части 3 изложить в следующей редакции:

«3.38. Результатом административной процедуры является направление заявителю либо в МФЦ письма о возврате заявления о предварительном согласовании либо формирование и направление межведомственных запросов»;
1.24. в подпункте 2 пункта 3.50 части 3 слова «либо предоставляется на личном приёме» заменить словами «либо направляется в МФЦ» и далее по тексту;

1.25. в подпункте 2 пункта 3.51 части 3 слова «либо предоставляет ему данное решение на личном приёме» заменить словами «либо направляет данное решение в МФЦ» и далее по тексту;

1.26. в подпункте 1 пункта 3.52 части 3 слова «либо предоставляет ему данное решение на личном приёме» заменить словами «либо направляет данное решение в МФЦ» и далее по тексту;
1.27. в подпункте 2 пункта 3.52 части 3 слова «либо предоставляет ему данное решение на личном приёме» заменить словами «либо направляет данное решение в МФЦ» и далее по тексту;
1.28. наименование раздела «Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в ее предоставлении и выдача (направление) заявителю документов» изложить в новой редакции «Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в ее предоставлении и направление документов заявителю либо в МФЦ»;
1.29. в подпункте 5 пункта 3.59 части 3 слова «направление (вручение) заявителю» заменить словами «направление заявителю либо в  МФЦ» и далее по тексту;

1.30. пункт 3.64 части 3 изложить в следующей редакции:
«3.64. Результатом административной процедуры является выдача заявителю с учетом принятого решения, предусмотренного подпунктом 5 пункта 3.59 или пунктом 3.61 Административного регламента документа посредством направления данного документа заявителю по почте по адресу, содержащемуся в заявлении заявителя, либо направления данного документа в МФЦ (при соответствующем желании заявителя) не позднее рабочего дня, следующего за днем завершения административной процедуры, описанной пунктами 3.59 и 3.61 Административного регламента»;

1.31. Блок-схему № 1 Приложения № 4 к Административному регламенту изложить в новой редакции, согласно приложению.
1.32. Приложение № 6 к Административному регламенту исключить.
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник муниципального района Исаклинский» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя комитета по управлению имуществом Л.Л. Британ.
   Глава муниципального

района Исаклинский

В.Д. Ятманкин
	Приложение № 4
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов»

Блок-схема № 1: Представление документов заявителя в уполномоченный орган

Приём заявления уполномоченным органом по почте или в электронной форме и уведомление заявителя о регистрации заявления

Приём документов в МФЦ

Прием документов по почте, с курьером, экспресс-почтой

Наличие документов, представленных заявителем, в уполномоченном органе для дальнейшей работы в соответствии с Блок-схемами №№ 2 – 4

Приём документов при личном обращении заявителя